

# DEPARTAMENTO DE VALLE DEL CAUCA

---

Frente a los acuerdos vigentes, suscritos y/o en negociación



**Oficina de Estudios Económicos**

## 1. Exportaciones totales

### 1.1 Hacia todos los destinos

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación periodo	Partic. % ene-jun 2017
<b>TOTAL</b>	<b>1.825.411,5</b>	<b>1.893.950,2</b>	<b>3,8%</b>	<b>100,0%</b>	<b>867.366,9</b>	<b>850.978,7</b>	<b>-1,9%</b>	<b>100,0%</b>
Minero - energético	34.165,0	252.407,6	638,8%	13,3%	26.331,5	81.571,4	209,8%	9,6%
No minero - energético	1.791.246,5	1.641.542,6	-8,4%	86,7%	841.035,3	769.407,3	-8,5%	90,4%
<b>Agropecuario</b>	144.909,8	161.769,2	11,6%	8,5%	78.760,5	87.017,8	10,5%	10,2%
<b>Agroindustrial</b>	584.059,1	564.284,6	-3,4%	29,79%	322.315,2	237.714,7	-26,2%	27,934%
<b>Industria</b>	1.062.277,7	915.488,9	-13,8%	48,3%	439.959,6	444.674,8	1,1%	52,25%
Industria Liviana	433.825,0	349.095,3	-19,5%	18,43%	165.324,6	166.116,8	0,5%	19,52%
Industria básica	419.979,3	373.077,7	-11,2%	19,70%	182.004,9	187.836,3	3,2%	22,07%
Maquinaria y equipo	206.133,5	191.855,3	-6,9%	10,13%	91.786,1	90.330,9	-1,6%	10,615%
Industria automotriz	2.237,6	1.280,9	-42,8%	0,07%	781,1	361,0	-53,8%	0,04%
Demás productos	102,4	179,6	75,3%	0,01%	63,0	29,8	-52,8%	0,003%

\* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

### 1.2 Hacia países con acuerdo comercial vigente\*\*

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación periodo	Partic. % ene-jun 2017
<b>TOTAL</b>	<b>1.506.847,7</b>	<b>1.429.035,2</b>	<b>-5,2%</b>	<b>100,0%</b>	<b>742.176,1</b>	<b>665.961,5</b>	<b>-10,3%</b>	<b>100,0%</b>
Minero - energético	33.166,9	40.773,3	22,9%	2,9%	20.164,1	20.467,8	1,5%	3,1%
No minero - energético	1.473.680,8	1.388.262,0	-5,8%	97,1%	722.012,0	645.493,8	-10,6%	96,9%
<b>Agropecuario</b>	105.174,0	136.910,1	30,2%	9,6%	67.018,3	72.602,2	8,3%	10,9%
<b>Agroindustrial</b>	459.910,9	470.981,8	2,4%	32,96%	280.504,5	187.020,0	-33,3%	28,1%
<b>Industria</b>	908.595,8	780.370,1	-14,1%	54,6%	374.489,2	385.871,6	3,0%	57,94%
Industria Liviana	384.363,2	301.401,4	-21,6%	21,09%	142.023,5	146.199,4	2,9%	21,95%
Industria básica	351.662,2	310.712,2	-11,6%	21,74%	152.328,3	158.644,4	4,1%	23,8%
Maquinaria y equipo	170.351,7	166.928,7	-2,0%	11,68%	79.356,3	80.794,1	1,8%	12,1%
Industria automotriz	2.130,5	1.183,5	-44,4%	0,08%	741,2	213,3	-71,2%	0,03%
Demás productos	88,2	144,2	63,5%	0,01%	39,8	20,3	-49,0%	0,003%

\* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

\*\*Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

### 1.3 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación\*\*

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación periodo	Partic. % ene-jun 2017
<b>TOTAL</b>	<b>103.255,2</b>	<b>72.899,7</b>	<b>-29,4%</b>	<b>100,0%</b>	<b>35.793,9</b>	<b>32.741,2</b>	<b>-8,5%</b>	<b>100,0%</b>
Minero - energético	954,0	81,6	-91,4%	0,1%	51,2	80,3	56,6%	0,25%
No minero - energético	102.301,2	72.818,1	-28,8%	99,9%	35.742,7	32.661,0	-8,6%	99,75%
<b>Agropecuario</b>	24.396,8	11.518,8	-52,8%	15,8%	5.664,4	9.237,1	63,1%	28,2%
<b>Agroindustrial</b>	7.964,5	6.907,1	-13,3%	9,5%	3.312,8	3.372,6	1,8%	10,3%
<b>Industria</b>	69.939,9	54.392,1	-22,2%	74,6%	26.765,5	20.051,3	-25,1%	61,2%
Industria Liviana	26.901,6	25.798,7	-4,1%	35,4%	12.867,5	10.607,3	-17,6%	32,4%
Industria básica	22.098,7	17.841,5	-19,3%	24,471%	7.442,7	6.733,2	-9,5%	20,6%
Maquinaria y equipo	20.899,4	10.669,1	-49,0%	14,6%	6.429,9	2.601,7	-59,5%	7,95%
Industria automotriz	37,4	62,5	67,0%	0,09%	5,3	99,9	1801,0%	0,31%
Demás productos	2,8	20,4	628,6%	0,03%	20,1	9,3	-53,8%	0,028%

\* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

\*\* En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

### 1.4 Hacia Alianza Pacífico

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación periodo	Partic. % ene-jun 2017
<b>TOTAL</b>	<b>425.051,6</b>	<b>354.688,4</b>	<b>-16,6%</b>	<b>100,0%</b>	<b>170.439,6</b>	<b>177.696,4</b>	<b>4,3%</b>	<b>100,0%</b>
Minero - energético	3.684,4	303,7	-91,8%	0,1%	228,5	30,4	-86,7%	0,02%
No minero - energético	421.367,2	354.384,7	-15,9%	99,9%	170.211,1	177.665,9	4,4%	99,98%
<b>Agropecuario</b>	4.629,3	3.563,8	-23,0%	1,0%	1.741,3	2.472,1	42,0%	1,4%
<b>Agroindustrial</b>	145.812,6	97.655,3	-33,0%	27,5%	46.219,5	61.596,3	33,3%	34,7%
<b>Industria</b>	270.925,4	253.165,5	-6,6%	71,4%	122.250,3	113.597,5	-7,1%	63,9%
Industria Liviana	111.137,8	100.966,3	-9,2%	28,5%	49.221,4	46.581,0	-5,4%	26,2%
Industria básica	98.626,7	89.799,7	-8,9%	25,3179%	41.814,4	41.416,6	-1,0%	23,3%
Maquinaria y equipo	61.124,9	61.829,2	1,2%	17,4%	30.697,5	25.530,3	-16,8%	14,37%
Industria automotriz	29,1	565,8	1844,5%	0,16%	512,9	68,9	-86,6%	0,04%
Demás productos	6,9	4,6	-33,3%	0,00%	4,1	0,8	-81,7%	0,000%

\* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

\*\* Se incluye Alianza Pacífico

## 2. Exportaciones por acuerdo

### 2.1 Totales

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
CAN	574.264,4	456.088,3	212.387,3	260.958,1	-20,6%	22,9%	24,1%	30,7%
Estados Unidos	249.994,0	313.051,84	132.930,22	159.337,1	25,2%	19,9%	16,5%	18,7%
Unión Europea	115.763,6	128.003,9	56.049,8	54.525,6	10,6%	-2,7%	6,8%	6,4%
Venezuela	239.722,0	228.136,9	194.016,8	42.642,3	-4,8%	-78,0%	12,0%	5,0%
Chile	106.421,86	85.534,5	42.335,9	42.245,6	-19,6%	-0,2%	4,5%	5,0%
México	66.269,5	64.135,2	31.548,7	27.714,4	-3,2%	-12,2%	3,4%	3,3%
Mercosur	61.811,2	55.317,1	27.078,7	24.618,3	-10,5%	-9,1%	2,9%	2,9%
Triángulo Norte	40.250,2	38.863,9	17.557,5	19.002,2	-3,4%	8,2%	2,1%	2,23%
Costa Rica	27.422,2	26.045,0	11.671,9	13.662,1	-5,0%	17,1%	1,4%	1,6%
Canadá	12.220,5	17.667,2	10.093,3	11.062,6	44,6%	9,6%	0,9%	1,3%
Corea del Sur	11.616,1	15.054,0	6.342,0	8.748,3	29,6%	37,9%	0,8%	1,0%
EFTA	1.092,1	1.137,5	164,0	1.445,0	4,2%	781,1%	0,1%	0,2%
<b>Países con acuerdo comercial vigente</b>	<b>1.506.847,7</b>	<b>1.429.035,2</b>	<b>742.176,1</b>	<b>665.961,5</b>	<b>-5,2%</b>	<b>-10,3%</b>	<b>75,5%</b>	<b>78,3%</b>
<b>Países sin TLC</b>	<b>318.563,8</b>	<b>464.915,0</b>	<b>125.190,8</b>	<b>185.017,1</b>	<b>45,9%</b>	<b>47,8%</b>	<b>24,5%</b>	<b>21,7%</b>
<b>Total de Exportaciones</b>	<b>1.825.411,5</b>	<b>1.893.950,2</b>	<b>867.366,9</b>	<b>850.978,7</b>	<b>3,8%</b>	<b>-1,9%</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>

\* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

\*\* En los años 2015 y 2016, se incluye Unión Europea en el total de exportaciones hacia países con acuerdo comercial vigente, al igual que en los períodos enero 2016 y enero 2017

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

### 2.2 - Exportaciones no minero-energéticas

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
CAN	570.495,1	455.565,0	212.164,4	260.773,3	-20,1%	22,9%	27,8%	33,9%
Estados Unidos	247.473,0	295.284,10	129.978,58	148.942,6	19,3%	14,6%	18,0%	19,4%
Unión Europea	89.960,9	106.082,3	39.461,5	44.671,0	17,9%	13,2%	6,5%	5,8%
Venezuela	239.476,8	227.860,6	193.805,4	42.642,3	-4,9%	-78,0%	13,9%	5,5%
Chile	106.421,86	85.393,4	42.194,8	42.239,8	-19,8%	0,1%	5,2%	5,5%
México	65.711,3	64.135,2	31.548,7	27.714,4	-2,4%	-12,2%	3,9%	3,6%
Mercosur	61.811,2	55.297,8	27.078,7	24.618,3	-10,5%	-9,1%	3,4%	3,2%
Triángulo Norte	40.081,6	38.757,5	17.526,1	18.987,1	-3,3%	8,3%	2,4%	2,47%
Costa Rica	27.320,4	26.027,5	11.654,4	13.649,1	-4,7%	17,1%	1,6%	1,8%
Canadá	12.220,5	17.667,2	10.093,3	11.062,6	44,6%	9,6%	1,1%	1,4%
Corea del Sur	11.616,1	15.054,0	6.342,0	8.748,3	29,6%	37,9%	0,9%	1,1%
EFTA	1.092,1	1.137,5	164,0	1.445,0	4,2%	781,1%	0,1%	0,2%
<b>Países con acuerdo comercial vigente</b>	<b>1.473.680,8</b>	<b>1.388.262,0</b>	<b>722.012,0</b>	<b>645.493,8</b>	<b>-5,8%</b>	<b>-10,6%</b>	<b>84,6%</b>	<b>83,9%</b>
<b>Países sin TLC</b>	<b>317.565,7</b>	<b>253.280,6</b>	<b>119.023,4</b>	<b>123.913,5</b>	<b>-20,2%</b>	<b>4,1%</b>	<b>15,4%</b>	<b>16,1%</b>
<b>Total de Exportaciones</b>	<b>1.791.246,5</b>	<b>1.641.542,6</b>	<b>841.035,3</b>	<b>769.407,3</b>	<b>-8,4%</b>	<b>-8,5%</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>

\* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

\*\* En los años 2015 y 2016, se incluye Unión Europea en el total de exportaciones hacia países con acuerdo comercial vigente, al igual que en los períodos enero 2016 y enero 2017

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

## 3. Exportaciones hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

### 3.1 - Exportaciones totales

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Panamá	76.372,4	58.928,1	29.490,52	22.813,2	-22,8%	-22,6%	3,1%	2,7%
Japón	24.735,4	11.850,7	5.196,36	9.274,8	-52,1%	78,5%	0,6%	1,1%
Israel	2.147,3	2.120,9	1.107,0	653,2	-1,2%	-41,0%	0,1%	0,1%
<b>Países con acuerdo comercial en neg y/o susc.**</b>	<b>103.255,2</b>	<b>72.899,7</b>	<b>35.793,9</b>	<b>32.741,2</b>	<b>-29,4%</b>	<b>-8,5%</b>	<b>3,8%</b>	<b>3,8%</b>
<b>Total de Exportaciones</b>	<b>1.825.411,5</b>	<b>1.893.950,2</b>	<b>867.366,9</b>	<b>850.978,7</b>	<b>3,8%</b>	<b>-1,9%</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>

\* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

### 3.2 - No minero-energéticas

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Panamá	76.326,8	58.846,6	29.439,27	22.733,0	-22,9%	-22,8%	3,6%	3,0%
Japón	23.827,1	11.850,7	5.196,36	9.274,8	-50,3%	78,5%	0,7%	1,2%
Israel	2.147,3	2.120,9	1.107,0	653,2	-1,2%	-41,0%	0,1%	0,1%
<b>Países con acuerdo comercial en neg y/o susc.**</b>	<b>102.301,2</b>	<b>72.818,1</b>	<b>35.742,7</b>	<b>32.661,0</b>	<b>-28,8%</b>	<b>-8,6%</b>	<b>4,4%</b>	<b>4,2%</b>
<b>Total de Exportaciones</b>	<b>1.791.246,5</b>	<b>1.641.542,6</b>	<b>841.035,3</b>	<b>769.407,3</b>	<b>-8,4%</b>	<b>-8,5%</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>

\* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

## 4. Exportaciones hacia Alianza Pacífico

### 4.1 - Exportaciones totales

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Alianza del Pacífico	425.051,6	354.688,4	170.439,59	177.696,4	-16,6%	4,3%	18,7%	20,9%
<b>Total de Exportaciones</b>	<b>1.825.411,5</b>	<b>1.893.950,2</b>	<b>867.366,9</b>	<b>850.978,7</b>	<b>3,8%</b>	<b>-1,9%</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>

\* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

### 4.2 - No minero-energéticas

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Alianza del Pacífico	421.367,2	354.384,7	170.211,1	177.665,9	-15,9%	4,4%	21,6%	23,1%
<b>Total de Exportaciones</b>	<b>1.791.246,5</b>	<b>1.641.542,6</b>	<b>841.035,3</b>	<b>769.407,3</b>	<b>-8,4%</b>	<b>-8,5%</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>

\* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

## 5. Principales 15 productos exportados

### 5.1 Totales año\*

miles de dólares FOB

Descripción	jul-05	jul-05	Partic.% anual
Oro en polvo para uso no monetario.	2.544,5	222.895,2	11,8%
Chicles y demás gomas de mascar, recubiertos de azúcar.	198.944,6	205.254,8	10,8%
Chancaca (panela, raspadura) en estado sólido	212.943,8	185.969,5	9,8%
Café sin tostar, sin descafeinar.	101.563,7	116.138,9	6,1%
Acumuladores eléctricos de plomo del tipo de los utilizados para el arranque de los motores de explosión.	72.972,3	69.184,0	3,7%
Papel y cartón hecho a mano (hoja a hoja).	68.368,8	60.411,5	3,2%
Medicamentos que contengan penicilinas o derivados de estos productos con la estructura del ácido penicilánico, o	68.554,3	54.785,6	2,9%
Productos de panadería ordinaria.	50.761,5	50.216,5	2,7%
Alambre de cobre para bobinar.	50.603,6	41.642,8	2,2%
Ácido láctico.	39.337,5	41.508,6	2,2%
Cacao en polvo con adición de azúcar u otro edulcorante.	32.681,2	38.104,8	2,0%
Artículos de vitrocerámica, para adornos de interiores o usos similares, excepto los de las partidas 70.10 o 70.18.	25.451,6	31.505,2	1,7%
Minerales de cobre y sus concentrados.	25.768,8	27.772,1	1,5%
Jabones, productos y preparaciones orgánicos tensoactivos de tocador (incluso los medicinales), en barras, panes d	44.215,3	27.583,1	1,5%
Desperdicios y desechos, de cobre.	22.276,6	27.319,8	1,4%
<b>Total 15 productos con respecto al año 2016</b>	<b>1.016.988,0</b>	<b>1.200.292,4</b>	<b>63,4%</b>

\*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

\*\*La participación es con respecto al total exportado

### 5.2 Totales periodo\*

miles de dólares FOB

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Chancaca (panela, raspadura) en estado sólido	72.767,6	104.587,8	12,3%
Oro en polvo para uso no monetario.	2.988,9	71.379,9	8,4%
Café sin tostar, sin descafeinar.	52.561,2	67.663,9	8,0%
Chicles y demás gomas de mascar, recubiertos de azúcar.	149.975,2	60.709,0	7,1%
Acumuladores eléctricos de plomo del tipo de los utilizados para el arranque de los motores de explosión.	33.011,8	33.039,0	3,9%
Papel y cartón hecho a mano (hoja a hoja).	29.325,2	31.458,5	3,7%
Medicamentos que contengan penicilinas o derivados de estos productos con la estructura del ácido penicilánico, o	26.865,0	26.502,4	3,1%
Productos de panadería ordinaria.	31.319,1	23.376,4	2,7%
Alambre de cobre para bobinar.	22.418,1	22.547,1	2,6%
Desperdicios y desechos, de cobre.	12.771,6	17.788,0	2,1%
Artículos de vitrocerámica, para adornos de interiores o usos similares, excepto los de las partidas 70.10 o 70.18.	15.328,4	16.714,43	2,0%
Ácido láctico.	22.168,7	16.369,8	1,9%
Jabones, productos y preparaciones orgánicos tensoactivos de tocador (incluso los medicinales), en barras, panes d	12.179,0	16.356,7	1,9%
Dentifricos (crema dental), acondicionados para su venta al por menor al usuario.	12.037,7	15.217,1	1,8%
Cintas magnéticas de anchura inferior o igual a 4 mm, sin grabar.	7.725,4	11.202,8	1,3%
<b>Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017</b>	<b>503.443,0</b>	<b>534.912,9</b>	<b>62,9%</b>

\*Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

\*\* La participación es con respecto al total exportado.

### 5.3 Hacia países con acuerdo comercial vigente año\*

miles de dólares FOB

Descripción	jul-05	jul-05	Partic.% anual
Chicles y demás gomas de mascar, recubiertos de azúcar.	154.946,0	171.814,5	12,0%
Chancaca (panela, raspadura) en estado sólido	163.808,3	154.571,7	10,8%
Café sin tostar, sin descafeinar.	68.733,1	98.752,1	6,9%
Acumuladores eléctricos de plomo del tipo de los utilizados para el arranque de los motores de explosión.	60.918,4	59.610,5	4,2%
Papel y cartón hecho a mano (hoja a hoja).	67.480,5	56.883,1	4,0%
Medicamentos que contengan penicilinas o derivados de estos productos con la estructura del ácido penicilánico, o	55.056,9	47.905,3	3,4%
Alambre de cobre para bobinar.	38.437,8	39.285,5	2,7%
Productos de panadería ordinaria.	38.226,0	37.929,1	2,7%
Ácido láctico.	30.565,7	34.960,9	2,4%
Cacao en polvo con adición de azúcar u otro edulcorante.	26.140,1	33.686,5	2,4%
Artículos de vitroceraámica, para adornos de interiores o usos similares, excepto los de las partidas 70.10 o 70.18.	24.608,9	30.788,3	2,2%
Dentífricos (crema dental), acondicionados para su venta al por menor al usuario.	37.013,8	25.126,8	1,8%
Jabones, productos y preparaciones orgánicos tensoactivos de tocador (incluso los medicinales), en barras, panes d	42.957,0	24.659,2	1,7%
Minerales de cobre y sus concentrados.	25.724,7	21.858,3	1,5%
Agentes de superficie orgánicos aniónicos, incluso acondicionados para la venta al por menor.	30.320,6	21.852,9	1,5%
<b>Total 15 productos con respecto al año 2016</b>	<b>864.938,0</b>	<b>859.684,6</b>	<b>60,2%</b>

\*\*Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

\*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

\*\*\* La participación es con respecto al total expotado hacia países con acuerdo comercial vigente

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

### 5.4 Hacia países con acuerdo comercial vigente periodo\*

miles de dólares FOB

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Chancaca (panela, raspadura) en estado sólido	61.063,4	87.819,2	13,2%
Café sin tostar, sin descafeinar.	44.333,1	57.193,2	8,6%
Chicles y demás gomas de mascar, recubiertos de azúcar.	133.108,9	41.398,2	6,2%
Papel y cartón hecho a mano (hoja a hoja).	27.651,8	30.386,8	4,6%
Acumuladores eléctricos de plomo del tipo de los utilizados para el arranque de los motores de explosión.	27.340,5	28.971,6	4,4%
Medicamentos que contengan penicilinas o derivados de estos productos con la estructura del ácido penicilánico, o	23.833,7	22.776,1	3,4%
Alambre de cobre para bobinar.	20.217,8	21.892,8	3,3%
Productos de panadería ordinaria.	25.645,7	17.523,4	2,6%
Artículos de vitroceraámica, para adornos de interiores o usos similares, excepto los de las partidas 70.10 o 70.18.	14.903,1	16.059,9	2,4%
Jabones, productos y preparaciones orgánicos tensoactivos de tocador (incluso los medicinales), en barras, panes d	11.426,6	14.937,2	2,2%
Dentífricos (crema dental), acondicionados para su venta al por menor al usuario.	11.292,0	14.652,6	2,2%
Ácido láctico.	19.876,2	14.481,9	2,2%
Oro en polvo para uso no monetario.	2.951,6	10.385,5	1,6%
Agentes de superficie orgánicos aniónicos, incluso acondicionados para la venta al por menor.	10.102,4	9.910,0	1,5%
Champues para el cabello.	8.332,8	9.826,1	1,5%
<b>Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017</b>	<b>442.079,6</b>	<b>398.214,5</b>	<b>59,8%</b>

\*\*Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

\*Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

\*\*\* La participación es con respecto al total expotado hacia países con acuerdo comercial vigente

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

### 5.5 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación año\*

miles de dólares FOB

Descripción	2015	2016	Partic.% anual
Café sin tostar, sin descafeinar.	20.762,8	7.897,6	10,8%
Placas onduladas de amiantocemento, celulosacemento o similares.	6.854,8	6.787,5	9,3%
Medicamentos que contengan penicilinas o derivados de estos productos con la estructura del ácido penicilánico, o	11.730,5	5.109,5	7,0%
Puentes y partes de puentes, de fundición, de hierro o de acero con excepción de las construcciones prefabricadas	2.366,9	3.897,6	5,3%
Acumuladores eléctricos de plomo del tipo de los utilizados para el arranque de los motores de explosión.	4.028,5	2.431,2	3,3%
Muebles de metal del tipo de los utilizados en las oficinas.	2.115,3	2.419,1	3,3%
Alambre de cobre para bobinar.	12.108,9	2.201,6	3,0%
Champues para el cabello.	2.122,5	2.167,8	3,0%
Desperdicios y desechos, de cobre.	87,6	1.727,9	2,4%
Ácido láctico.	1.335,7	1.624,05	2,2%
Trajes-sastre de lana o pelo fino, para mujeres o niñas, excepto los de punto.	2.104,3	1.620,4	2,2%
Cintas magnéticas de anchura inferior o igual a 4 mm, sin grabar.	2.031,3	1.570,4	2,2%
Productos de panadería ordinaria.	1.582,0	1.482,5	2,0%
Pañales para bebés, de pasta de papel, papel, guata de celulosa o napa de fibras de celulosa.	1.014,6	1.471,5	2,0%
Alimentos para perros o gatos, acondicionados para la venta al por menor.	1.035,8	1.290,5	1,8%
<b>Total 15 productos con respecto al año 2016</b>	<b>71.281,7</b>	<b>43.699,0</b>	<b>59,9%</b>

\*\* En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

\*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

\*\*\*La participación es con respecto al total expotado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

## 5.6 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación periodo\*

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Café sin tostar, sin descafeinar.	3.761,2	7.283,8	22,2%
Medicamentos que contengan penicilinas o derivados de estos productos con la estructura del ácido penicilanico, o Placas onduladas de amiantocemento, celulosacemento o similares.	2.280,7	2.759,6	8,4%
Champues para el cabello.	3.406,0	2.236,0	6,8%
Desperdicios y desechos, de cobre.	1.210,8	1.130,3	3,5%
Acumuladores eléctricos de plomo del tipo de los utilizados para el arranque de los motores de explosión.	507,0	998,3	3,0%
Muebles de metal del tipo de los utilizados en las oficinas.	1.814,3	878,6	2,7%
Chicles y demás gomas de mascar, recubiertos de azúcar.	1.096,1	873,0	2,7%
Harina de centeno.	406,8	832,3	2,5%
Trajes-sastre de lana o pelo fino, para mujeres o niñas, excepto los de punto.	400,5	810,0	2,5%
Productos de panadería ordinaria.	691,0	793,0	2,4%
Libros registro, libros de contabilidad, talonarios (de notas, de pedidos o de recibos), memorandos, bloques de papel.	576,0	695,6	2,1%
Preparaciones para el maquillaje de los labios.	2,9	580,5	1,8%
Té verde (sin fermentar) presentado en envases inmediatos con un contenido inferior o igual a 3 kg.	701,3	562,7	1,7%
Pañales para bebés, de pasta de papel, papel, guata de celulosa o napa de fibras de celulosa.	401,7	540,7	1,7%
Formulas lácteas para niños de hasta 12 meses de edad, acondicionadas para la venta al por menor.	739,2	534,3	1,6%
<b>Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017</b>	<b>17.995,5</b>	<b>21.508,6</b>	<b>65,7%</b>

\*\* En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

\*Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

\* La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

## 5.7 Hacia Alianza Pacífico año\*

Descripción	miles de dólares FOB		
	2015	2016	Partic.% anual
Chancaca (panela, raspadura) en estado sólido	90.777,4	61.088,4	17,2%
Papel y cartón hecho a mano (hoja a hoja).	25.286,7	25.637,7	7,2%
Acumuladores eléctricos de plomo del tipo de los utilizados para el arranque de los motores de explosión.	22.712,7	24.683,7	7,0%
Medicamentos que contengan penicilinas o derivados de estos productos con la estructura del ácido penicilanico, o Alambre de cobre para bobinar.	18.326,1	17.834,6	5,0%
Chicles y demás gomas de mascar, recubiertos de azúcar.	16.613,3	15.101,6	4,3%
Jabones, productos y preparaciones orgánicos tensoactivos de tocador (incluso los medicinales), en barras, panes dentífricos (crema dental), acondicionados para su venta al por menor al usuario.	24.815,7	13.731,9	3,9%
Artículos de vitrocerámica, para adornos de interiores o usos similares, excepto los de las partidas 70.10 o 70.18.	15.977,7	13.680,4	3,9%
Neumáticos (llantas neumáticas) nuevos de caucho, del tipo de los utilizados en automóviles de turismo (incluidos los Champues para el cabello.	15.709,1	12.575,4	3,5%
Preparaciones para el maquillaje de los labios.	9.935,9	11.490,5	3,2%
Pañales para bebés, de pasta de papel, papel, guata de celulosa o napa de fibras de celulosa.	7.479,7	10.463,88	3,0%
Extractos, esencias y concentrados de café y preparaciones a base de estos extractos, esencias o concentrados o Formulas lácteas para niños de hasta 12 meses de edad, acondicionadas para la venta al por menor.	8.984,8	8.888,7	2,5%
Formulas lácteas para niños de hasta 12 meses de edad, acondicionadas para la venta al por menor.	6.413,9	7.940,2	2,2%
Formulas lácteas para niños de hasta 12 meses de edad, acondicionadas para la venta al por menor.	8.714,9	7.612,8	2,1%
Formulas lácteas para niños de hasta 12 meses de edad, acondicionadas para la venta al por menor.	7.389,6	7.354,6	2,1%
Formulas lácteas para niños de hasta 12 meses de edad, acondicionadas para la venta al por menor.	11.336,2	6.850,2	1,9%
<b>Total 15 productos con respecto al año 2016</b>	<b>290.473,6</b>	<b>244.934,6</b>	<b>69,1%</b>

\*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestran.

\*\*\*La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

## 5.8 Hacia Alianza Pacífico periodo\*

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Chancaca (panela, raspadura) en estado sólido	30.021,3	44.961,9	25,3%
Acumuladores eléctricos de plomo del tipo de los utilizados para el arranque de los motores de explosión.	11.809,1	12.662,8	7,1%
Papel y cartón hecho a mano (hoja a hoja).	12.989,4	11.155,4	6,3%
Medicamentos que contengan penicilinas o derivados de estos productos con la estructura del ácido penicilanico, o Jabones, productos y preparaciones orgánicos tensoactivos de tocador (incluso los medicinales), en barras, panes dentífricos (crema dental), acondicionados para su venta al por menor al usuario.	8.702,0	8.424,2	4,7%
Chicles y demás gomas de mascar, recubiertos de azúcar.	6.696,3	7.772,1	4,4%
Artículos de vitrocerámica, para adornos de interiores o usos similares, excepto los de las partidas 70.10 o 70.18.	7.881,2	6.369,8	3,6%
Neumáticos (llantas neumáticas) nuevos de caucho, del tipo de los utilizados en automóviles de turismo (incluidos los Champues para el cabello.	6.398,2	6.241,9	3,5%
Preparaciones para el maquillaje de los labios.	4.872,6	5.911,6	3,3%
Pañales para bebés, de pasta de papel, papel, guata de celulosa o napa de fibras de celulosa.	5.535,0	5.175,1	2,9%
Formulas lácteas para niños de hasta 12 meses de edad, acondicionadas para la venta al por menor.	2.769,5	4.460,0	2,5%
Formulas lácteas para niños de hasta 12 meses de edad, acondicionadas para la venta al por menor.	4.105,6	4.429,4	2,5%
Formulas lácteas para niños de hasta 12 meses de edad, acondicionadas para la venta al por menor.	4.049,7	4.011,2	2,3%
Formulas lácteas para niños de hasta 12 meses de edad, acondicionadas para la venta al por menor.	3.513,8	3.797,1	2,1%
Formulas lácteas para niños de hasta 12 meses de edad, acondicionadas para la venta al por menor.	3.731,5	3.444,7	1,9%
Formulas lácteas para niños de hasta 12 meses de edad, acondicionadas para la venta al por menor.	3.401,5	3.157,9	1,8%
<b>Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017</b>	<b>116.476,8</b>	<b>131.975,1</b>	<b>74,3%</b>

\*Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

\* La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

\* La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación